
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

FARMA AUDRIUS MESECKAS 

Farma s bobulovinami, daňky a netradičním zemědělstvím. 

Identifikační údaje: 

Jméno: Audrius Meseckas 

Lokalizace: kraj Vilkaviškis, Litva 

Velikost farmy: N/A 

Rok založení: 2018 

Hlavní aktivity: borůvky, jahody, maliny, zimolezové plody, daňci 

Web / Facebook / Twitter: https://www.facebook.com/stirniskiu.uogos/ 

 

Farma se nachází v obci Stirniškės, kraj Vilkaviskis. Audrius Meseckas se v roce 2018 vrátil do Litvy po 

zahraničních zkušenostech, kde ušetřil peníze. Ještě než se přestěhoval do zahraničí, věděl, že farmaření 

je jeho budoucnost. Audrius Meseckas využil podpory Evropské unie na zakládání malých zemědělských 

podniků a získal 15 000 eur. Koupil si především sazenice, malý traktor a 11 daňků. 

Dobře si uvědomoval, že bez dostatku vlastní půdy nebude schopen konkurovat těm, kteří hospodaří již 

léta. Začal tedy uvažovat o netradičním zemědělství. Začínal s pouhými 40 akry borůvek a 11 daňky, 

Audrius Meseckas vysadil více než 1 500 sazenic borůvek a ve výběhu se pase asi 30 daňků. Na 1,5 ha 

půdy pěstuje také jahody. Meseckas má jak rané, tak středně rané a pozdní jahody. Je tu od všeho trochu. 

Audrius Meseckas se aktivně podílel na založení Litevské asociace pěstitelů bobulovin. Od založení 

farmy je Meseckas členem Litevské asociace pěstitelů bobulovin (LUAA). Společně s ostatními členy 

LUAA si zvyšuje kvalifikaci účastí na seminářích na příslušná témata. 

Spolupracuje s dalšími pěstiteli bobulovin v Stirniškės. Pro farmu je snazší hledět do budoucnosti, 

protože Audrius Meseckas nepracuje sám, ale s ostatními pěstiteli bobulovin v Stirniškės. Na trhu se tedy 

neztratí - pěstitelé bobulovin v regionu jsou prozatím sdruženi v neformálním družstvu a jejich produkty 

jsou označeny značkou "Stirniškių uogos". Vznik značky "Stirniškių uogos" začal výsadbou plantáže 

borůvek v roce 2018 a nyní funguje jako neformální družstvo několika bobulových farem. Záměrem bylo 

pěstovat kvalitní litevské bobuloviny a nabízet je zákazníkům, kteří mají rádi zdravé bobulovité ovoce. 

"Stirniškių uogos" začalo od roku 2020 sušit bobuloviny mrazem a plánuje nabízet širší sortiment 

mrazem sušených výrobků. Lyofilizace je nejlepším způsobem, jak zachovat vitamíny a prospěšné látky, 

takže je také jedním z nejlepších způsobů zpracování bobulovin. 

Mladý farmář je ohledně úspěchů své farmy poměrně skromný. "K ostatním máme ještě daleko, 

hospodaříme teprve několik let, takže se musíme dostat do tempa. Nakoupili jsme stroje a zařízení na 

údržbu záhonu a uvádění úrody na trh, což snižuje náklady na pracovní sílu a je zahrnuto v ceně bobulí. 

Ještě potřebujeme ochranu proti mrazu, což je velká investice. Myslím, že farma se stane životaschopnou, 

až bude infrastruktura plně vybudována," říká pěstitel bobulovin z krajeVilkaviši. 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/stirniskiu.uogos/


Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Fotky:  

 

Pěstitel bobulovin Audrius Meseckas s dcerou 

(Zdroj: https://www.valstietis.lt/naujienos/braske-dazno-ukio-darzo-karaliene/118975) 

 

 

Audrius Meseckas 

(Zdroj: https://www.delfi.lt/agro/kaimo-portretas/uzsienyje-buvo-vadovu-bet-nusprende-grizti-ir-pinigus-investuoti-i-netradicini-

uki.d?id=80641933) 

 

https://www.valstietis.lt/naujienos/braske-dazno-ukio-darzo-karaliene/118975

